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HIRDETÉSEKET
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal júti 

nyes ár mellett közöl.Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

A vaskapu szabályozása. kálatokat és vele együtt magyar mérnökök 
dolgoznak a nagyszabású mii kivitelén.

A hajózás az Al-Dunán szabad ugyan 
és díjszedési jog csak addig tart, a mig a 
munka költségei fedezve vaunak. Európá­
nak az alsó Dunát érintő hajói fizetik meg 
a szabályozás árát, melyet a magyar kor­
mány előlegez az állami pé,íztárból és ha 
majd a költségek fedezve lesznek, a sza­
bályozott Al-Duna Európa közös tulajdona 
lesz ismét.

A munka az eddigi terv szerint 1895-ik 
évben lesz fejezve, ez évben adják át a 
forgalomnak. A költségek körülbelől 7 mil­
lióra rúgnak, mely összeg a nagy dunai 
forgalomra való tekintettel pár év múlva 
megtérül, de ekkor is Magyarországé lesz 
a dicsőség, hogy a nagyszerű mű az ő 
pénzén készült el a világ forgalom számára.

osztály, ez alkalommal több pohárköszöntő is 
mondatott. Ö Nméltsága a hozzá intézett felkö­
szöntök mindegyikére válaszolván, szép szavak­
ban köszönte meg a személye iránt érzett tisz­
teletnek ilyen móddal is történt kinyilvání­
tását .

Magyarország megnyitotta Európának 
a keletet. E héten robbant föl 
szikla abból a tömbből, mely a Duna kö­
zepén égfelé meredezve elvágta a közleke­
dést, mely nyugatot összeköthette volna a 
kelet tartományaival.

Örvendetes esemény, melynek főleg 
Magyarországra nézve lesznek áldásos kö- 

A magyar kereskedelem 
föl virágzásának és úgy nemzeti vagyonoso- 
dásunk egyik legfőbb föltétele az, hogy 
oly piacot teremtsünk terméseinknek, ahol 
nem kell tartanunk a külföld öldöklő kon­
kurenciájától. Az ily uj piacok kikutatása 
és hozzáférhetősége a Vaskapu szabályozása 
által meg lesz könnyítve és midőn a nagy 
mü elkészül, Magyarország gazdasági életé­
ben óriási fordulat fog beállani és megfog 
szűnni a tespedéshez hasonló állapot, mely­
ben most léledzünk.

Hogy mily fontos közgazdasági jelen­
tősége van a Vaskapu szabályozásának, 
abból is kitűnik, hogy a legnagyobb 
gyár, Széchenyi István gróf is már élén­
ken foglalkozott a tervvel, de meg lett gá­
tolva a kivitelben.

Most Baross Gábor vette kezébe az 1 
ügyet és a munka e héten lön megkezdve 
a magyar-osztrák és szerb kormány tagjai­
nak jelenlétében.

az első

Kedden délután, kisérve nagyszámú és- 
szép közönség által, távozott el Ő Excellentiája 
községünkből. Egész a mártélyi iskoláig kísér­
ték el a mindszentiek, hol járásunk és közsé­
günk nevében Vidovieh Antal főszolgabíró bú­
csúzott el tő lie, viszont a h.-m.-vásárhelyiek e 
helyen üdvözölték.

A mindszenti bandéristák, mivel a jjh.-m. 
vásárhelyiek ilyent nem állítottak, egészen be­
mentek a szomszéd városba.

Hisszük, hogy Ö Nméltósága

vetkezményei.

azon meg­
győződéssel távozott el körünkből, hogy nálunk 
igaz szeretet és tisztelettel ragaszkodnak hozzá. 

És ez úgy is van !

A váci egyházmegye főpapja 
nálunk, Községi orvosi állás betöltése.1

A megüresedett községi orvosi állás, 
lyet jelenben dr. Swartz Jakab jeles fiatal or­
vosunk ideglenes minőségben tölt be, a folyó 
hó 30-án végbemenő választáson töltetik be 
állandóan.

me-Mult számunkban megemlékeztünk dr. 
Schuszter Konstantin egyházmegyénk püspöké­
nek községünkbe történt megérkezéséről és fo­
gadtatásáról. Ez alkalommal Ő Excallentiájá- 
nak körünkben volt időzését Írjuk le.

A tisztelgések vasárnap délelőtt isteni 
tisztelet után vették kezdetüket, megjelentek ; 

. a járás képviseletében Vidovieh Antal főszolga-
^ fn .a. Pausi kongresszus a dunai biróf elöljáróságunk és a képviselőtestület együt- 

hajózást szabaddá telte, megszüntette an- tessen, az izraelita hitközség dr, Wiener Márk 
nak lehetőségét, hogy bármely állam egy- 1
oldaluan használja ki a vaskapui katarakta ! a kih4zasit<S és erkölcsnemesitő egylet elnökeik 
forgalomképessé tételének előnyeit. Viszont vezetég6 meUett. ő Nméltósága szívesen fogadta 
azonban egyetlen állam sem lett volna haj­
landó a milliókat megemésztő munkát sa­
ját felelősségére és költségén elvégeztetni 
a nélkül, hogy garanciát nyert volna be­
ruházásai megtérülésére. Ezért a szabályo­
zás valamely ország által való végrehajtása 
csak akkor jöhetett komolyan szóba, midőn 

1871-iki londoni szerződés jogot adott 
hajózási illetékek szedésére eladdig, a mig 
a munka költségei fedezve vannak. Ma­
gyarország már akkor érezte természetadta 
hivatását a mü megtestesítésére. Ezért küldte 
ki három esztendő múlva Törökországgal 

vegyes bizottságot, a melynek 
tervei képezik a most megkezdett munka 
alapját. Az orosz-török háború után 1878- 
ban a berlini szerződés tényleg Magyaror­
szágra ruházta a Vaskapu szabályozását,
megadva nekünk a hajózási díjszedés jogát 1 “SX egymást, mint testvérekhez illik, 
és azt a kötelességet rová a parti orszá- Vasárnap fópásztorunk tiszteletére ebéd
gokra, hogy a magyar államot minden ren­
delkezésükre álló eszközökkel támogassák, valláskülönbség nélkül hivatalos volt. Délután 

A munka tellát megkezdődött. Ma- az iskolák megszemlélése történt meg. A kö- 
gyar technikus áll az élén. Valland minisz- vetkező nap, hétfőn ismét volt ebéd, melyen 
téri osztálytanácsos Orsován vezeti a mun- szintén szép számmal volt jelen az intelligens

ma-

Értesülés szerint ez állásra többen pályáz - 
tak, köztük dr. Schwartz Jakab is. A többi pá­
lyázók nevét, sem azok képzettségét nem ös- 
merjük, ellenben dr Schwartz Jakabot igen, ki 
ittléte alatt már számtalan esetben bebizonyí­
totta, hogy kitűnő orvos, miért is hisszük, hogy 
a közbizalom őt fogja a községi orvosi állásra 
helyezni. Ennek mi, kik minden tekintetben jól 
ismerjük őt, csak örülni tudnánk.

rabbi vezetése alatt, az L, II. temetk. egylet,

a tisztelgő küldöttségeket és azoknak szívélyes 
szavakban válaszólt.

Dr. Wiener Mark rabbi rövid, de hatásos 
üdvözlő beszédére 0 Excellentiája egy negyed 
óráig tartó szép beszédben válaszolt, mondván 

i többek közt: egy cél felé törekedünk : híve­
inkben a va'lásosságot ápolni, a mi különbség 
van vallásunk között, az csak elvi eltérés, de 
az alap egy, az Isten iránt való szeretet hir­
detése. Különös örömének adott kifejezést Ö 
Nméltósága, hogy községünkben a vallás fele­
kezetek oly jó egyetértésben vannak s azon 
reményének adott kifejezést, hogy az a jövő­
ben is úgy lesz, és mindkét részről igyekezni 
fognak a jó egyetértést ápolni és még 
sabbá tenni, mert — mondván — mindnyájan 

! Istennek vagyunk gyermekei, szeressük tehát

Az ügyvéd tekintélye.
Magasztos hivatás, dicső életpálya az 

ügyvédség; tudomány, éles ész, bátorság és 
igazságosság fűződik hozzá ; a polgári társada­
lom benne egyik támaszát találja, aki jog és 
igazságért síkra szál, harcol és megvédi a 
gyengébbet a hatalom túlkapásai ellen.

A magyar társadalomban az ügyvédnek 
mindig előkelő szerepe volt és ha az utóbbi 
időben az ügyvédi tekintély hanyatlott, annak 
bizonyára nem a nélkülönözhetősége az oka, 
hanem inkább ama ádáz verseny, mely a lótérti 
küzdelem hevében letépi róla az ideálizmust és 
a prókátorság meztelenségében mutatja be fog­
lalkozását, mely nem egyéb a megfizetett szól- 
gálattételnél.

Pedig az ügyvédség nem az és azzá nem 
szabad fajulnia soha, hacsak nem akarjuk, 
hogy az egész igazságszolgáltatás pézzel meg­
vásárolható áruvá sülyedjen.

Az ügyvédi állás tekintélyének emelése az 
utóbbi időben oly általános szükséggé vált, 
hogy maga a kormány is iparkodott az ügyvédi

az

azt

szoro-

voit a plébánián, melyre községünk előkelősége
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Konstantin váci megyés püspök ur ü Excellen- 
tiája által megszenteltetett.

Mi, kik szerencsések lehettünk e megható 
szertartáson jelen lehetni, még igen sokáig ked­
vesen fogunk vissza emlékezni reá. A szertar­
tást Ő Excellentiája fényes segédlettel végezte, 
melyet a jelen volt nagy számú közönség áhí­
tattal halgatott végig. A szentelés végén fó- 
pásztorunk igen szép beszédet tartott, felma­
gasztosait lélekkel ecsetelvén a harangok ren­
deltetését. s azok jelentőségét. Az apostoli lelkü­
letű érzésnek tanú bizonyságát^láttukjazon köny- 
nyekben, melyek Ö Excellentiája szemeiben meg­
jelentek.

Felhozza az indítvány indoka a bírói, mí- 
hogy niszteri és egyébb hivatali karok példáját, hol

az évek és érdem­

tekintély biztosításáról a kamarai intézmény 
létesítésével gondoskodni és kétségtelen 
ez intézkedésével a kormány némi eredményt 
el is ért. Ámde a kamarai intézmények minden 
áldása mellett vannak hézagai, melyek a teljes 
siker kivívását jelentékényen megnehezítik.

És ennek következmény ekép azt kell 
tapasztalnunk, hogy az ügyvédi tekintély alá- 
ásása a fegyelmi bíróságok szigorú eljárása 
dacára sem szűnt meg, és a nagy közönségben 
napról napra jobban terjed a tévhit, hogy az 
ügyvédség csak szaporítja az igazságszolgáltatás 
mizériáit. Itt is egyesek hibáit az egész karnak 
róják fel bünül és az állása kötelességeit 
félreismerő ügyvéd gyakran orvosolhatlan sebet 
üt pályatársai tekintélyén.

Mert fájdalom, vannak ügyvédek, kik a 
kliensfogdosás dolgában túlszárnyalják a vásári 
condrák szemérletlenségét és a tolakodás ezer 
változataival igj7ekeznek utat törni maguknak 
a szent expenznóták kincses bányáihoz.

Ennek meggátlására és az ügyvédi tekin­
tély állandó biztosítására messzeható mozgal- 
matinditott meg Hartmann Sándor dr. fővárosi 
ügyvéd, aki a budapesti ügyvédi kamarához 
beadványt terjesztett elő a napokban, előadván 
a modot a létező bajok orvoslására.

Az indítvány lényege ez : Oly ügyvéd, ki 
legalább 15 évig egy kamarának fedd heti en 
tagja volt, jogi tanácsosnak s aki 25 évig volt 
a kamarának dísze titkos jogitanácsosnak nevez­
hesse és írhassa alá magát.

Igaz, ez az indítvány első tekintetre a 
hiúság legyezgetésének látszik, de hatoljunk 
intentióiba :

A kezdő ügyvéd, ha tudja, hogy bizonyos 
évi ernyedetlen, a becsület tényleges mezején 
előre küzdés után jutalmul megfelélő és meg­
különböztető külső dekórumban részesül, edzet­
tebb, bátrabb s jellemszilárdabb leend és nem 
téved a pénzszerzés lejtős mezejére.

Megfordítva az érmet. Ott fenyeget a 
veszély, ott csüg hajszálon Demokles kardjaként, 
„ha fegyelmileg büntetve leszel nem 
jogi tanácsos és ezzel hátrányodra meg vagy 
különböztetve kartársaidtól 1

íme a romai jogász do ut des elve.
Kapsz dekórumot, ha adsz érte feddhetlen

egyenlő qualifikátióval 
szerzések szerint vannak megkülönböztető rang
és cimfokozatok.

Ott a papi, katonai testületek, hol igen 
gyakran az idő a czimadás iránytűje. Hiúság­
ból csupán ?

Jól mondja tehát indítványozó indokaiban, 
hogy az indítvány elfogadásával fölvillanyoz- 
tatnék az ambitio és kiöletnék a kapzsiság, a 
stréberség láza.

Az ifjabb s próbatüzet már kiállott ügy­
védek között méltányosabbá válnék a munkafel­
osztás, mert a jogsérelmet orvosolni vágyó és 
jogi képviselőt kereső nagyközönségnek nem 
kell majd a véletlenre bízni az ügyvédvallást, 
az ügyvédi névsor maga útbaigazítást fog n^ki 
adni arról, hogy ui korosabb, tehát tapasztal­
tabb. A közönség tehát, kiben az ügyvédi kar 
iránti bizalom megingott, újólag megnyugvással 
teheti le ügyét biztos kezekbe.

Az indítvány ez utóbbi argemeatuma el­
len viribus unitis kiálthat vetőt az újabb gárda, 
ámde őket, kell hogy megnyugtass i a példaszó: 
hódié mitii, eras tibi.

íme vázlatilag az indítvány és indokolás. 
Lehet és férhet is hozzá pro és contra szó, du 
hiszen épen azért indítvány, hogy vita alapját

A szentelés után harangunk szebbnél- 
szebb élő virág koszorúkkal halmoztatott el. 
így haladott harangunk, mint diadal menet, 
hosszú útjában mindenütt nagy érdeklődést keltve 
A csanyi határra érve, a hívek nagy számmal 
jöttek László Gáspár kántorunk vezetése alatt 
élénkbe s harangzúgás között érkeztünk meg a 
plébánia elébe.

Másnap szt. mise után történt meg uj ha­
rangunknak felvonása a toronyba s 11 órakor 
szólalt meg először, szép hangjával imára buz­
dítván a híveket.

Megemlítésre méltónak tartom azt is, hogy 
egy másik harangunk 1842-ben szintén Szegvá­
ron lett felszentelve.

képezze. Az elmúlt vasárnap éjjel tűz volt nálunk, 
mely Báli Gábor vagyonát pusztította el s na­
gyon valószínű, hogy keletkezését gyújtogató 
kéz okozta. A tűz ugyanis éjjel 11—12 óra kö­
zött ütött ki egy szalma kazalban s úgy ezt, 
mint az összes széna készletet, továbbá a do­
hány pajtát a benne volt 600 kötél dohánnyal, 
a lakóház tetőzetét, búza, szalonna és egyóbb 
élelmi szereket mind elhamvasztotta. A szeren­

Annyi bizonyos, hogy jogi helyzetünk ja­
vulását, az ügyvédi kar tekintélyének emelését 
és a lábra kapott visszás helyzet megszünteté­
sét ennek az indítványnak az elfogadása nagy­
ban elősegítené.

Általános országos érdekről lévén szó, 
hagy induljon meg

Gyógyítsuk meg az orvosokat, hogy ne 
sinlődjenek jobban a betegek !

vélemények harca!

csétlenség nagyságát növeli az is, hogy biz­
tosítva semmi nem volt. A szerencsétlen család 
teljesen tönkre ment.LEVELEZÉS. Greovgiusz.

lehetsz Csany 1890. szeptember 17-ón.

Tekintetes szerkesztő ur 1 Helyi és vegyes hírek.
— Nagy nemzeti ünnep lesz ok­

tóber G-án Aradon. Ekkor történik meg az 
aradi 13 vértanú szobrának ünnepélyes 
leleplezése, mely elé általános érdeklődés­
sel tekintenek a magyar haza minden ré­
széből. Törvényhatóságok, városok, közsá •

Mi csanyiak f. hó 13 án ismét örömünne­
pet ültünk, mert e napon lett újonnan öntetett 
gyönyörű nagy harangunk rendeltetése helyérejellemet.

— Oh testvér, monda Hébela legszebb kost hozta magaval, mig Kájin né 
bánv hitvány gyümölcsöt dobott az oltárrá. Hé­
bel becsmérelte testvére áldozatát, mire Kajin 
azt felelte, hogy ha az égi tűz fölemészti, ak­
kor mindegy akárminő volt is az áldozat j ma­
gában azonban úgy gondolta, hogy Isten őt ke­
vesebb előnyökben részesítette, hadd elégedjék 

kevesebb áldozattal is. Hébel a kost maga

az Ur nem
fogadta el áldozatodat, mert igen silány ; menj 
haza s hozzál ennél szebbet.

— Soha / kiáltá Kájin, ha Isten téged 
jobban szeret, mint engem, úgy áldozz te csak 
magad neki és távozz tőlem.

Magában maradt vissza. Látta, a mint Hé­
bel lassan hazafelé ballag ; gyorsan felszökik 
helyéről s a még ott nyugvó éles követ erősen 
megmarkolva, öcscse után iramodik. De ebben 
a pillanatban megszólal az égi hang :

„Kájin, mit cselekedő), testvérgyilkossá­
got akarsz elkövetni ?

Megdermedve e hangtól, Kájin megáll, a 
kő kezéből kiesik. Körültekint, keresve a meg- 
szólitót.

A „Mindsztint-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

Az első gyilkos.
meg
alá gyűrte és éles köütéssel bezúzta koponyá­
ját. A vér föllocscsant, az állat mozdulatban 
maradt, megszűnt élni. Ekkor kiterítette a szik­
lára. Kájin vad szemekkel nézte végig e gyil­
kol ási műveletet. Tagjai, izmai reszkettek és 
sápadt arccal öcscsére figyelt. Ekkor Hébel ég­
felé kulcsolta kezeit és imádkozoltt :

Vallás erkölcsi elbeszélés.

Irta : Kalmár Péter udvari fényképész, 
a brüsszeli „Académie Universelle" tagja.

Folytatás.

— Gyermekem, Hébel, — mondá Ádára — 
téged Isten mentett meg, áldozzál holnap neki. 
Válaszsz nyájadból egy szép kövér kost s lá­
tod amott az ormon a kinyúló szikladarabot, 
környezetét villámok hasították szét, oda vidd 
áldozatodat s az ur kegyesen fogja elfogadni 
tőled. És teneked fiam Kájin, szép búzád és 
gyümölcsöd termett, ezt Isten adta neked, illő, 
hogy azokból áldozatot hozzál te is ! Ha Isten 
szeret benneteket, úgy leküldi az égi tüzet hoz­
zátok és felemészteti az áldozatokat. És most 
öleljétek meg egymást és tartsátok szivetekben 
a mondottakat.

Következő reggel, napfelmentkor áldozni 
mentek. A nap meleg sugarai nyájasan üdvö­
zölték a két testvért az első oltárnál. Hébel

— Uram ! Atyámnak teremtője ! íme hoz­
tam neked áldozatot, küld le égi tuzed és emész-

— Ki az, a ki hozzám beszél ?
— Én vagyok, a te istened, atyád istene, 

a ki a mindenséget megalkotá, a kinek áldoza­
tot hoztál !

tesd el!
Kajin némán hallgatta az egyszerű, de 

tiszta szívből eredő imát. Dacosan, szörnyű gon­
dolatokba merülve állt testvére mellett, de ajka 
nem nyílt meg imára. Ekkor lecsapott az égi 

két fivér akaratlanul a földre borult az 
égi tünemény előtt. Rövid idő után a láng el­
aludt s a füst fölfelé húzódott. Fölkeltek és 
borzadva látta Kájin, hogy mig öcscse áldozata 
porrá égett, az övé, a tüztől érintetlenül teljes 
épségben megmaradt.

— S miért nem fogadtad el ?
— Nem azért, mert áldozatod silány volt, 

nem ; hanem, mert nem szívből eredt. Törekvé­
sed volt, öcséd vérét ontani. Ez egyszer meg­
gátoltalak benne s ime intelek az örök kárho­
zattól. Ezentúl megadom szabad akaratod, sőt 
hogy férfias erődet és nemes érzületeidet szén-

tűz s a

■1*
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mikor a kapitány ur lesz a táncoltat ójuk — különös fajtájú sarkantyút veretnek lábbeli- 
jói esik majd visszagondolni egy kedves emlékű jökre. El csörgő szerszám a saroknak talp felöli 
bálra. Ő rajtuk áll, hogy ilyen legyen, tehát 
csak rajta !

„Nem kell rév pénzt fizetni.“ Ezt a mon­
dást hangoztatta az elmúlt vasárnap B á n f i 
János tömörkényi polgár a révben s csakhamar 
az átkelni akarók nagy része szintén egy véle­
ményen volt vele. B á n f i uram arra állapitotta 
vélekedését, hogy most Mindszenten bérmálás 
van, tehát dukál ingyen átvinni még hozni a~ 
tömörkényieket, de mivel a révbérlő ellenkező 
nézetben volt, az lett a dolog vége, hogy taka­
ros nyelvháboru keletkezett, melyben a tömör­
kényi asszonyok tevékeny részt vettek. Mivel 
pedig a révbérlő nem engedett és a révészek 
sem voltak hajlandók a kompot áthajtani, a tö­
mörkényiek beadták derekukat, azaz ; fizettek, 
de biz’ ebbe jó idő telt el, a meddig a közle- ma 
kedés szünetelt. Az ilyen kellemetlenségek elő­
idézőit jó volna megbírságolni, mert az 
nem járja, hogy egyik-másik akadékoskodá­
sával a közönségnek nagy idő veszteséget 
okozzon.

gek és egyletek küldöttei fognak ez alka­
lomra megjelenni Aradon s a hangulatból 
és tett intézkedésekből Ítélve, az ünnepély 
valóban nagyszerűnek ígérkezik 
úgyszólván alig van 
község, mely kilátásba nem helyezte volna 
küldöttei által való képviseltetését, addig 
itt Mindszenten, e kizárólag magyarok ál­
tal lakott helyen, ez irányban semmi moz­
galom sem vehető észre. Még van idő in­
tézkedni s éppen ezért felhívjuk úgy elöl­
járóságunk mint a képviselőtestület és a 
48-as kör figyelmét, mert szégyen volna, 
ha Mindszentről nem helyeznének koszorút 
arra a szoborra, 
lékét hirdeti és mely az 
elődök példájának követésére inti. Ne ma- 

ünnepelyről, mert a hála és 
legszebb nem­

részére erösittetik egy srófíal s mindössze eb­
ből, meg egy pár pléhdarabból áll s ha rakják 
a táncot, ugyancsak zörög. Ez a beteges ész­
járásra valló s minden jobb ízlésű ember előtt 
nevetségesnek tetsző divatot jobb lett volna 
divatba nem hozni és kár az utcán feszíteni

míg
magyar város vagy

véle, mert az egyszersmind olyan bizonyítvány 
számukra, mit az ostoba bolondságokról szok­
tak kiállítani.

— Derekegyházához tartozó Terehalom 
nevű pusztán a száj és körömfájás megszűnt, 
minek következtében a határ a zár alól felol­
datott.mely a 13 vértanú em- 

utódokat e dicső — Bűvészet! előadás. Nagy Róza és Fe­
kete Simon bűvészek Bárdos Flórián vendéglő­
jében előadást tartottak tegnap este és fognak 

tartani. Kik érdeklőinek az efajta mutat­
ványok iránt, azoknak alkalmunk van most 
megtekinteni.

— Mágocson az elmúlt héten egy disznón 
kiütött a veszettség, sikerült azonban e vesze­
delmes állatos idejekorán ártalmatlanná tenni s 
így nem tehetett kárt.

— Derék leány. P. I. helybeli lakosnak 
leányát nagyon bántotta az, hogy nincsen 
pénze uj ruhára. A mint busulgatotfc egy ma­
gában odahaza a szobában, megpillantotta báty­
jának a szegen függő m el lényé h. Kutatni kez­
dett zsebében és talált is pénzt benne, ebből 
5 frtot magához vevén, elment vásárolni. Be 
a vásárba bele csapott a tizes ménkű, mert

radjunk el az 
kegyelet nagyjaink iránt a 
zeti erény.

— Mozgalmas napok. Községünk szokott 
egyhangúságát ugyancsak kiforgatták az el­
múlt héten volt mozgalmas napok. Nem is min­
den héten érkezik községünkbe egy főpap és 
vonul át katonaság. Megyés püspökünknek itt-r 
történt tartózkodásáról lapunk más helyén em­
lékezünk meg, e helyen csak az hozzuk fel, 
hogy a tüzérség érkezése sokakat csalt ki az 
utcára és a piactéren elhelyezve volt ágyuknak 
és lőszer kocsiknak késő estig sok bámulója 
akadt. Fejcsóválva szemlélgették az öreg anyó­
kák az öldöklő szerszámokat és a felállított 
öröknek ugyancsak volt dolguk, hogy a kellő 
távolságot betartassák, a katonaság dicsére­
tére felemlítjük, hogy magaviseletükkel a leg­
kisebb panaszra sem adtak okot, viszont a la­
kosság is a legnagyobb előzékenységet tanúsí­
totta irántuk.

— Esküvő. Wimmer Vilma kisasszonynak, 
ozv. Wimmer Sándorné úrnő kedves leányának, 
tegnap délután esküdött örök hűséget a szele- 
vényi róm. kath. egyházban Barsy Lajos szeg­
vári gyógyszerész. Tartós boldogságot kívánunk 
az uj párnak !

— Iparos újoncok bálja. Közéig a beruk- 
kolási idő, mielőtt azonban elérkezne és búcsút 
kellene venni az itthon maradóktól, a bevált 
iparos ifjak mégegyszer megakarják forgatni 
szépeinket, mely célból folyó hó 28-ára halat 
rendeznek a 48-as körben. Kívánjuk, hogy jól 
mulassanak és jól megtáncoltassák a mindszenti 
leányokat, mert

Egy szék sorsa. Lapunk f. évi 34 ik szá­
mán ik hír rovatában említést tettünk egy szék­
ről, melyet egy ismeretlen ur küldött szerkesz­
tőségünkbe azon célból, hogy jótékony célra 
értékesítsük. A szegedi m. kir. pénzügyigazga­
tóság, benyújtott kérvényünkre hozott végzésé­
ben, a lottó igazgatósághoz utasított az enge­
dély kieszközlése végett. Erre azonban nincs 
már szükség, mert a széknek gazdája került , 
kinek — miután tulajdonjoga igazoltatott — 
kiadtuk a széket, mit az utcáu kint feledtek és 
egy arra sétált ur meglátott és szerkesztősé­
günkbe küldött. Az ide-oda vándorolt szék jó - 
tékonycélra való fordításából igy tehát semmi 
sem lett.

kisült a tolvajlás és a helyett hogy az ujrahát 
viselné, viseli hátán bátyja meg verésének nyo­
mait, mely abból a célból adományozhatott neki, 
hogy elmenjen a kedve máskor nem igaz utón 
jutni pénzhez.

Borzalmas eset került a szegedi tör­
vényszékhez. Grondi Mihályné kovácsházi lakos 
áldott álapotban Müller Rózsa szülésznő kezén 
meghalt s dr. Kuti halottkém a halált konsta­
tálván, eltemettetett. A férj följelentésére a bí­
róság a holttest exhumálását elrendelte, mi 
meg is történt a kiküldött orvosok jelenlétében. 
Midőn a koporsot felbontották, aoban a halott 
összehuzódott tagokkal feküdt, száján véres hab 
látszott: ölében sírban szült csecsemőjének 
holtteste feküdt. Az orvosok állítása szerint a

— Legújabb reform, a zónarendszernek 
az áruszállításra való alkalmazása — hír sze­
rint — már a jövő hó 1-én kezdetét veszi.

— A Csongrádmegyei honvéd-egyletet 
az aradi vértanuk szobrának f. évi október 6-án 
végbemenő leleplezési ünnepélyén az egylet 
közgyűlésének határozatából Várady Lajos szen­
tesi tkp igazgató és járásunk fdszolgabirája Vi- 
dovich Antal fogják képviselni.

— Mióta a divat divatba jött, azóta sok 
csodabogár látott napvilágot, ilyen a legújabb 
mindszenti divat is. Most nálunk az a módi, 
hogy a legények, sőt már a lányok is, egy

szülés holt állapotban történt meg, de valószí­
nűbb, hogy a szerencsétlen teremtés tetszhalott 
volt.hosszú 3 esztendő alatt

ormáról széttekintettem s láttam, hogy a fold 
végtelenségig terjed; elég nagy kettőnknjk is. 
Legeltesd csak rajta nyájaid, adj nekem to­
vábbra is tejet és juhbört és ne szólj erről 
apánknak; én nem haragszom reád !

E szavak után lehajolt bőrruházata után, 
hogy felvegye s ugyanekkor Hébel is eledele 
után hajolt. De csak ezt várta a leskelödő Ka- 
jin : egy iramodással ott termett öcs ősénél, le­
gyűrte s a végzetes kővel nagyot sújtott fe­
jére, úgy, hogy Hébel eszméletlenül rogyott 
össze. Eltorzult arccal, véres fővel, kidülledt 
szemekkel látta Kájin áldozatát összeesni. Az 
első szörnyű tett, az első gyilkosság — testvér 
gyilkosság — mosolygó napsugarak alatt meg­
történt a végtelen nagy mindenségben, melyről 
a szentirás azt mondja : „És látá az Ur, min­
dent, a mit megteremtett, hogy az mind na­
gyon jól van."

— Úgy add viszsza a birkabőrt, mely vál­
tadon függ, mert az én nyájamból való ! feleié 
Hébel.

vedélyed fékezésében megmutasd ; a folytono- 
leskelődő bűnt elhelyezem szived ajtaja előtt, 

de te erősebb légy nálánál 
akarattal ! Ha megjavulsz, most elkövetett bű­
nödet is megbocsájtom, mig ha rabja lész szen­
vedélyednek, örök kárhozatom fog kísérni min­
den utadon !

Kájin vad tekintettel nézett maga körül, 
de nem látott semmit a gyönyörű természeten 
kívül. De bosszúvágya újra felülkerekedett s 
öcscse után iramodott.

Ugyan hallotta e még az ur szavát : „de te 
erősebb lehetsz nálánál s legyőzheted szilárd 
akarattal !“

san
győzd le szilárd

Kájin dacosan dobá lábai elé a bőrt, Hé­
bel pedig földre tévé kenyerét és gyümölcsét s 
tovább akart menni.

— Megállj 1 kiáltá Kájin, még a föld is 
az enyém, melyen jársz ; távozz innét !

— És hová menjek ? kérdezé Hébel.
— Szállj a levegőbe, mint a madarak ; 

hiszen Istened, a ki annyira szeret, úgy is fent 
lakik az égben. Repülj hozzá ! a föld az enyém.

Ekkor Hébel gyanakodva tekintett báty­
jára s rémülettel pillantá meg kezében a kos 
feje bezuzásától még véres követ s pillanatnyi 
elhatározás után védő állapotba helyezkedett. 
Kájin szemei vérbe voltak borítva, látva, hogy 
öcscse megtudta bűnös szándokát, ismerve azom- 
ban testvére erejét, cselhez folyamodott, hogy 
elejtse.

Miért adta Isten szivembe a bünvá-
ösztönöz, hogygyat ? Minden érzésem arra 

öljem meg Hébelt, a gyűlölt Hébelt, a ki min­
denben szerencsésebb nálamnál. Igen ! ugyan e 
kővel locscsantom szét fejét, melylyei a kosét
széthasította.

Ily gondolatoktól kisérve, a mezőré érke­
zett, hol öcscse, ki ép nyáját hajtá ki, elébe

(Folyt köv.)

A bűn hangja súgta Kájinnak, hogy itt 
csak is képmutatással, ravaszsággal érhet célt. 
Úgy tett tehát, mintha megbánta volna az 
előbb mondottakat, a követ lebocsájtá s hízelgő 
hanggal fordult testvéréhez, mondva :

— Jer, testvér, nem bántalak, fent, a hegy [

jött.
— Hébel, mit viszel hátadon a birkabőr­

ben ? förmedt a jámbor fiúra.
— Napi kenyeremet és gyümölcsöt.
— Add ide, ez az én tulajdonom, ezt én

termesztettem.
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— A Pesti Hírlap ajándéka előfizetőinek.
Példa nélkül áll a magyar hírlapirodalom törté­
netében, a mint a Pesti Hírlap a most követ­
kező október-decemberi negyedévben nyújtani 
fog előfizetőinek. Valóban csak az a szintén 
példanélküli nagy szám teszi lehetővé, melylyel 
a magyar olvasó közönség e kedvelt lap mellé 
sorakozott. Hozni fog a Pesti Hírlap — mint a 
szerkesztőség velünk tudatja — a nemzeti szí­
nészet száz éves jubileuma alkalmából október 
hó folyamán Jókai Mórtól „Thespis kordéja 
vagy a földön járó csillagok" cim alatt, telül- 
mulhatlan humorral és satyrával megirott két 
felvonásos színmüvet a magyar színészet első 
évtizedeiből. Karácsony táján megkezdi Mikszáth 
Kálmán legújabb müvének, egy már kész, de 
még nevet nem kapott regénynek közlését. S 
ugyancsak december hó folyamán kapja meg a 
Pesti Hírlap minden előfizetője — az ujonan 
belépő havonkinti előfizetők is, — karácsonyi 
ajándékul a Pesti Hirlap naptárát, egy valóságos 
diszmüvet, a leggazdagabb szépirodalmi és köz­
hasznú tartalommal, mely több mint 400 oldal­
nyi terjedelemben fog megjelenni s hozni fog 
legjelesebb Íróinktól (köztük Jókai, Mikszáth) 
novellákat, rajzokat, tárcákat, 40—50 díszes 
képet, teljes tiszti címtárt és fővárosi kalauzt, 
a rendes naptári tudnivalókon kívül. S ezt még 
a havi előfizetők is teljesen díjtalanul és bérmentve 
kapják : oly kedvezmény, minőt eddigelé napi­
lap nem nyújtott előfizetőinek. (Ezt az ajándé­
kot a lap számonkint való vásárlói 
nem kapják s 
áron (1 frt) szerezhetik meg.) Ily körülmények 
közt már fölösleges is külön ajánlanunk a Pesti 
Hírlapot t. közönségünk figyelmébe. Előfizetni 
lehet okt.—decemberre 3 frt 50 krjával 
egy hóra 1 frt 20 krral, a Pesti Hirlap kiadó- 
hivatalába (Budapest nádor-utca 7. szám.) Mutat­
ványszámokat levelezőlapon nyilvánított óhajra 
a kiadóhivatal egész hétig ingyen és bérmentve 
küld.

naptárt csak teljes bolti

egy

Irodalom.
A Divat Szalon a magyar irodalom legdíszesebb, 

legtartalmasabb s legolcsóbb szépivo dalmi divatlapja negye­
dik évfolyamát kezdi meg, azzal a pompás és tartalmas szám­
mal, melyet október elsején adott ki. Divat-része remek 
kivitelű rajzaival, érthető, magyaros leírásaival s a divatos 
kézimunkák állandó szakavatott tanfolyamával, úgy a kül­
földi, mint a hazai divatlapok fölött áll. Szépirodalmi része 
pedig bármely nagy szépirodalmi lappal állja ki a versenyt • 
Költeményeket, elbeszéléseket, tárcákat elsőrangú íróktól 
közöl, fordításai eddigelé a francia, orosz, angol, uj-görög, 
német stb. irodalomból mutattak be sikerült közleményeket. 
Októberi száma Gyarmathy Zsigánétól kezd egy hosszabb 
elbeszélést, költeményt Sully Prudhommetól, Radó Antal 
műfordításában stb. továbbá talákozunk benne F. Gyújtó 
Izabella, Nogáll Janka nevével. Ismereti a fővárosi élet 
nevezetesebb eseményeit, s állandó rovatot tart arra, hogy 
olvasói egymás között is kicserélhessék gondolataikat.

S ha e dús tartalom mellett felemlítjük, hogy a 
Divat-Szalon előfizetési ára egész évre csak 6 frt, méltán 
felhívhatjuk rá a t. hölgyközönsóg figyelmét, melyet a 
Divat-Szalon teljes mértékben megérdemel. Előfizetések 
postautalványon a Divat-Szalon kiadó-hivatalába (Budapest, 
Gizela-tér 1. sz. Haaspalota) intézendők.

HIRDETÉSEK.

A legnépszerűbb és a 
legelterjedtebb magyar 
______ napilap.______

A legnépszerűbb és a 
legelterjedtebb magyar 
______ napilap.______

X-ik évfolyam.

BUDAPESTI HÍRLAP
Szerkesztők és laptalaj dón osok :

Ös"u.l2:á,ssl József és IE3á,3s:osi Tenc.
---------------------------

A „Budapesti Hirlapu-nak a hazai müveit olvasóközönség vetette 
meg alapját. A lap eleitől fogva megértette a magyar közönség 
szellemét, minden pártérdek mellőzésével küzdött nemzetünk- és fa­
junkért, ez egyetlen jelszóval: magyarság I Viszont az ország 
legkiválóbb intelligenciája is azonosította magát a lappal, fölkarolva 
azt oly módon, mely páratlan a magyar újságírás történetében. A 
hazai sajtóban máig a legfényesebb eredményt a „Budapesti Hirlap41 
érte el; legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja az országnak.

A „Budapesti Hirlap" politikai cikkeinek iránya, mint eddig, úgy ezentúl is 
mindenkor nemzeti és a pártérdekektől független. Politikai hírei széleskörű összekötte­
tések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósításokat a 
gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete felől távirati ér­
tesülésekkel látnak el rendes levelezők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb községben 
is bir a lap. „Budapesti Hirlap“ távirati tudósításai manap már teljesen egy 
fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hir szolgálatával. A „Buda­
pesti Hirlapu Tárcarovata a lapnak egyik erőssége és mindig gondot fordít rá, hogy 
megmaradjon előkelő színvonalán. A napirovatokat kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s e 
helyi értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van bízva. Rendőrségi és törvényszéki 
rovatai külön-külön szerkesztői a főváros sötét eseményeit is mindig oly hangon tárgyal­
ják, hogy a „Budapesti Hirlapu helyet foglalhat minden család asztalán. A közgaz - 
dasági rovatban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt, a mi 
tájékozásra szükséges. A Regény csarnokban csak kiváló irók legújabb müveit közli.

Az előfizetés föltételei: Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, negyed 
évre 3 frt 50 kr, egyhóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések vidékről leg­
célszerűbben postautalvánnyal eszközölhetők következő cim alatt; 
^ „Budapesti 3^ia,d.ó3nLi^7-a,ta,lé,23.a,l2:1 1^7“.
ikzer-Cllet, iKZaJ.ap-'u.tca, ±S. szám,
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Vasöntöde & Gépgyár i
-féle részvény-társasátt Budapesten 1

Városiiroda, és raktár:
VI., Podmanicky-utca 14. szám.

ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű, számos első dijakkal kitüntetett:

SCHLICK-fele szab. 2 és 3 vasú ekéit, 
y és szabadalmazott mélyítő ekéit

mélyítő ekéit önvezotékkel, eredeti S chlick és Vídats féle

e g:y v a s u
talajmivelő eszközeit, boronáit és rögtörö hengereit 1

sorbavető gépeit j

0-37á,r és irodául:
VI., külső Váci-ut 1696/99. sz.

*
ekéit,

'5

„Haladás*4SCHLICK-féle szab.
Szorvavetö gépek, több vasú ekékre alkalmazható 
tengeri- és répa-ültető készülékek. Készletben 
vannak tovább gőz és járgány cséplő készületek, gabo- 
r'‘„tisztító rosták (Baker és Vídats rendszer) takarmány- _JL 
készítő gépek, tengeri morzsolók és darálók, őrlőmal­
mok és olajmalom berendezések. Eredeti amerikai Cj 
kévekötő és marokrakó arató gépek és fűka­
száló gépek.

V/AX

(í

ZE-iegj*u.tá,33.3rossLToTo á,rad£ : __ _____ _
Előnyös fizetési feltételek. Árjegyzékek kívánatra ingyen s bérmentve.

Jegyzet. Van szeroncsénk ezennel t. c. dzlharátaink becses tudomására hozni, hogy noha a "p 
VI. Podmanloky Utoa 14. AZ. a. levő irodáink legnagyobb részét a külső váci-uton levő gyártelepünkre Jj 
helyeztük át, mindazon által ezen irodai helyiségünkben t. úzletbarátaink kényelme érdekében egy városi iro- E 
dát tartunk fenn, valamint, hogy ugyanott építési cikkeink és gazdaság i gépeinkből raktárt létesítettünk.

Kiváló tisztelettel 4j
Scihuliclr-féle vasöntöde J

ig'adzg'a/tó ságra,. j

Második évfolyam 38. szám.„M indszent-S zegvár és Vidék euMindszent szeptember 21.

Nyomatott Mindszenten Diamant Manó könyvnyomdájában.

____ .
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